АДМИНИСТРАЦИЯ СОБИНСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

06.09.2024 г.                                                                                                             № 368

О проведении социально-психологического
тестирования в 2024-2025 учебном году

	В соответствии с приказами Министерства образования и молодежной политики Владимирской области от 02.09.2024 г. № 1160 «О проведении социально-психологического тестирования в 2024-2025 учебном году»,                         п р и к а з ы в а ю:
[bookmark: sub_1]1. Провести в 2024-2025 учебном году социально-психологическое тестирование, направленное на раннее выявление немедицинского потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ (далее – СПТ).
2. При проведении СПТ руководствоваться Порядком проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории Владимирской области (далее – Порядок).
3. Утвердить план мероприятий по проведению социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях Собинского района, на 2024-2025 учебный год согласно приложению №1.
4. Определить примерный график работы общеобразовательных организаций района в автоматизированной системе интернет-тестирования и анкетирования обучающихся на платформе https://спт.образование33.рф (далее – График) согласно приложению  №2.
5. Назначить муниципальным координатором по проведению СПТ консультанта по учебной работе Верхотурову Н.В.
6. Муниципальному координатору обеспечить:
6.1. проведение СПТ обучающихся в общеобразовательных организациях в 2024-2025 учебном году в соответствии с Порядком, Графиком и Планом мероприятий на основании распорядительного акта;
6.2. сверку данных в автоматизированной системе интернет-тестирования и анкетирования обучающихся на платформе https://спт.образование33.рф по подведомственным ОО, обучающиеся которых подлежат тестированию;
6.3. составление графика проведения тестирования обучающихся общеобразовательных организаций в автоматизированной системе СПТ;
6.4. контроль за организацией и проведением СПТ в общеобразовательных организациях района в соответствии с Порядком и Планом мероприятий в период с 26.09.2024 по 11.10.2024;
6.5. контроль за соблюдением конфиденциальности при проведении тестирования и хранении результатов тестирования;
6.6. сбор актов передачи результатов тестирования обучающихся общеобразовательных организаций и направление их региональному координатору – ГБУ ВО ЦППМС – в срок до 20.10.2024.
	7. Руководителям  общеобразовательных организаций района:
7.1.  распорядительным актом по образовательной организации утвердить:
- школьного координатора по проведению СПТ,  расписание тестирования по классам и кабинетам в соответствии с Графиком проведения тестирования;
- комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение тестирования;
 - поименные списки обучающихся, подлежащих тестированию, в соответствии с пунктом 5 Порядка за три дня до начала тестирования в ОО в соответствии с Графиком.
Копию распорядительного акта и расписание тестирования представить в управление образования до 23.09.2024 г.;
7.2. организовать в установленные настоящим приказом сроки   проведение социально-психологического тестирования обучающихся с использованием автоматизированной системе СПТ в соответствии с Порядком и Планом мероприятий на основании распорядительного акта руководителя ОО;
7.3.  обеспечить до проведения СПТ:
7.3.1. сбор информированного согласия обучающихся, достигших возраста 15 лет, и одного из родителей или иного законного представителя обучающихся, не достигших возраста 15 лет, по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
7.3.2.  оформление отказа от участия в социально-психологическом тестировании обучающихся или их родителей (законных представителей) в письменном виде по форме согласно приложению  № 2 к Порядку;
7.3.3. информирование обучающихся об условиях тестирования, расписании и продолжительности тестирования;
7.4. обеспечить соблюдение процедуры проведения тестирования в соответствии с пунктами 8-11 Порядка;
7.5. обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении тестирования и хранении его результатов;
7.6. направить акты передачи результатов тестирования обучающихся муниципальному координатору в срок до 16.10.2024 г. согласно приложению 3 к Порядку;
7.7. оказать содействие медицинским организациям в организации профилактических медицинских осмотров обучающихся.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования	                                               Е.А. Уварова

Приложение  № 2
к приказу управления образования
от 06.09.2024 № 368

Примерный график
работы общеобразовательных организациях Собинского района
в автоматизированной системе интернет-тестирования и анкетирования обучающихся на платформе https://спт.образование33.рф
(26.09.2024 – 11.10.2024)

	№
	Период работы в автоматизированной системе интернет-тестирования и анкетирования обучающихся на платформе https://спт.образование33.рф
	Общеобразовательная организация

	1
	26.09.2024-27.09.2024
	МБОУ СОШ №4 г. Собинки
МБОУ Фетининская ООШ
МБОУ Березниковская ООШ
МБОУ Бабаевская ООШ

	2
	30.09.2024 – 02.10.2024
	МБОУ СОШ №1 г. Собинка
МБОУ Толпуховская СОШ
МБОУ Рождественская СОШ
МБОУ Асерховская СОШ

	3
	03.10.2024 – 04.10.2024
	МБОУ СОШ №1 г. Лакинска
МБОУ Куриловская ООШ
МБОУ Устьевская ООШ

	4
	07.10.2024 – 08.10.2024
	МБОУ СОШ №2 г. Лакинска
МБОУ Воршинская СОШ
МБОУ Черкутинская ООШ

	5
	09.10.2024 - 10.10.2024
	МБОУ Ставровская СОШ
МБОУ Зареченская СОШ

	6
	11.10.2024
	МБОУ ООШ №2 г. Собинки

Приложение № 1
к приказу управления образования
от 06.09.2024 № 368
План
мероприятий по проведению социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Собинского района, на 2024-2025 учебный год

	№
п/п
	Мероприятие по подготовке к проведению социально-психологического тестирования
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение методических объединений, организационных собраний и обучающих занятий для педагогических работников, участвующих в организации социально-психологического тестирования, по вопросу процедуры проведения социально-психологического тестирования
	сентябрь 2024
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	2
	Консультационное сопровождение школьных координаторов СПТ, руководителей образовательных организаций, педагогов - психологов образовательных организаций по вопросам проведения социально-психологического тестирования в 2024- 2025 учебном году
	сентябрь - октябрь
2024 года
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	3
	Информирование	обучающихся	(разъяснительная	работа	с
обучающимися), а также их родителей (законных представителей) о порядке и условиях прохождения социально-психологического (анкетирования) тестирования. Мотивационная кампания
	сентябрь 2024 года
	Руководители образовательных организаций

	4
	Формирование списков участников социально-психологического (анкетирования) тестирования
	сентябрь 2024 года

	5
	Проведение социально-психологического тестирования в автоматизированной системе интернет-тестирования и анкетирования обучающихся на платформе https://спт.образование33.рф в соответствии с Порядком и Графиком, обработка и проведение анализа результатов тестирования, подведение итогов, подготовка итогового акта передачи результатов тестирования обучающихся
	26.09-11.10.2024
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	6
	Составление итогового акта результатов СПТ и направление его в Министерство образования и молодежной политики Владимирской области
	до 20.10.2024
	Управление образования

	7
	Оказание содействия органам здравоохранения в организации профилактических медицинских осмотров обучающихся ОО, имеющих максимальные показатели по «группе риска» по результатам СПТ
	2025 год
	Управление образования, руководители образовательных организаций

	8
	Разработка и проведение мероприятий по оказанию психологопедагогической	помощи	и	коррекционному	сопровождению
обучающихся, попавших в «группу риска» по результатам проведения СПТ, включить их в план воспитательной работы ОО
	декабрь 2023 года - июнь 2024 года
	Руководители образовательных организаций

	9
	Актуализация информации о проведении социально-психологического тестирования на сайтах ОО
	в течение учебного года
	Руководители образовательных организаций

                                                                                                                                                                         Приложение № 3
к Порядку проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях, а также в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории Владимирской области
АКТ
передачи результатов тестирования на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ образовательных организаций
2024год

	№
п/п
	Наименование образовательной организации
	Адрес
образовательной
организации
	Дата
проведения
тестирования
	Количество
подлежащих
тестированию
(всего)
	Количество
участников
тестирования
	Из них по классам (курсам в ПО).
	Всего
обучающихся, не прошедших тестирование
	Из них
количество отказов от тестирования, оформленных в установленном порядке.

	7
	8
	9
	10
	11

	[bookmark: _GoBack]

*Примечание: в приложении к данному Акту указать причины, по которым обучающиеся не прошли тестирование